sahabat, sebegai reaksi atas kemunculan “kelompok minoritas yang sedikit

banyaknya menentang kelompok mayoritas tersebut, yaitu Khawarij dan Syi’ah.

Secara formal kedua kelompok ini muncul akibat kemelut politik yang terjadi

pada masa pemerintahan Khalifah Ali bin Abi Thalib, sekitar tahun 37 H/658

M. dalam perkembangannya istilah ini digunakan sebagai symbol ortodoksi

Islam. Menurut mereka, istilah ini menunjuk kepada kebenaran; dan kebenaran

itu bukanlah monopoli suatu kelompok untuk selama-lamanya.45

44Ibrāhīm al-Bajūrī, Ḥasyiyah…, hal. 27.
45Al-Bahiy, Alam Pikiran Islam dan Perkembangannya, (terj.), Al

yang dilahirkan oleh ulama-ulama yang mengikuti “tradisi Rasul dan sahabat-

sahabat sebelum kemelut tersebut”. Secara popular mazhab fikih Sunni dibatasi

hanya kepada empat mazhab, karena hanya ini yang masih mempunyai

pengikut , yaitu Hanafiah, nisbah kepada Imam Abu Hanifah (150 H/767 M);

Malikiyah, nisbah kepada Imam Malik bin Anas (179 H/795 M); Syafi’iah,

nisbah kepada Imam Muhammad bin Idris asy-Syafi’I (204 H/819 M) dan

Hanabilah, nisbah kepada Imam Ahmad bin Hanbal (241 H/855 M). Dalam

penelitian ini, ajaran Imam ibn Hazm (456 H/1063 M) (zahiriyah)

diikutsertakan sebagai objek, karena pendapat-pendapatnya terwariskan secara

baik. Dari kalangan Syi’ah dikenal tiga mazhab fikih utama, yaitu Ja’fariyah,

nisbah kepada Imam Ja’far as-Sadiq (148 H/756 M; Isma’iliyah, nisbah kepada

Imam Isma’il bin Ja’far as-Sadiq (133 H/750 M), yang meninggal ketika

ayahnya masih hidup; Zaidiyah, nisbah kepada Imam Zaid bin Ali bin Husain

(122 H/740 M).46

E. Kajian Pustaka

Kajian tesis ini berjudul“Makna Hukum Air Mutlak (Pemahaman

Ulang terhadap Fiqih Mazhab Sunni)”. Sejauh penelusuran penulishingga saat

46Ali Hasan Abd al-Qadir, Nazrat ‘Ammat fi Tarikh al-Fiqh al-
Islami, (Kairo: Dar al-Kitab al-Hadisah, cet. III, 1965), hlm.